

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include: Początek w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel B. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w Sukiennicach, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (podstawy) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadsyłane na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Ajeneya „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunałkiej 1. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Ooppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenidler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 11 marca.

Wczoraj wniósł rząd przedlitawski w Izbie deputowanych Rady państwa, a rząd zaliczawski w Sejmie węgierskim nowellę o taryfach cłowych, której głównym celem jest ochrona austro-węgierskiego gospodarstwa przed szkodami, grożącymi mu wskutek podniesienia cel w Francji i Niemczech. W tych obu ciałach prawodawczych wniesionem także zostało przedłożenie w sprawie budowy nowej kolei w Bośni z Dobojem przez Dolną Tuzlę do Siminhan. Ze względu na to, że północna i południowa część Bośni posiada już znaczne linie kolejowe, okazuje się budowa nowej linii na północnym wschodzie tem potrzebniejszą, że ta część kraju należy do najżyźniejszych. W Siminhan znajduje się nado warzelnia soli, produkująca dziś około 50,000 metr. cetn. soli, a niedaleko Tuzli są bogate pokłady węgla; odpowiednia komunikacja przyczyni się tedy bardziej do rozwoju tych gałęzi przemysłu. Koszt budowy wspomnianej kolei wynosiłby około 1-3 milionów zlr. i mają być pokryte nadwyżką dochodów krajowych, lub w razie, gdyby te dochody nie wystarczyły, rząd zaciągnie odpowiednią pożyczkę, na co potrzebnego zezwolenia parlamentu obu połow monarchii.

Izba niższa Sejmu węgierskiego przyjęła już w trzecim czytaniu ustawę o regulacji górnego Dunaju. W Izbie wyższej zaś wniesionem już zostało przedzwórny nuntium Izby deputowanych w sprawie reformy Izby magnatów. Przedłożenie to zostało odesłanem do komisji trzech, złożonej z trzech komisji: finansowej, prawo-państwowej i ekonomicznej, z których każda składa się z 21 członków. Komisja ta, w której skład wchodzi wszystkie najwybitniejsze sily Izby, miała już wczoraj rozpocząć merytoryczne obrady nad tem przedłożeniem. W Budapeszcie sądzą, że rozprawy tej komisji potrwać dłuższy czas, a przeto z trudnością mogłyby wejść na porządek dzienny pełnej Izby przed świętami wielkanocnymi. Pogłoski, jakoby p. Tiszy powiodło się już doprowadzić do skutku kompromis z opozycją, są przedwczesne. Tyle tylko pewne, że z p. Tiszą na żądanie opozycji konferowali hrabiowie: Julusz Karolyi, Ferdynand Zichy i Antoni Sztaray, którzy w najbliższych dniach zwołują całą opozycję na posiedzenie i przedłożą jej rezumat konferencji z ministrem.

Dziś zbiera się plenum Rady stanu w Berlinie, aby rozważyć wszystkie projekty podatku gieldowego i zdać w tej mierze swą opinią rządowi. — Jeśli projekt na podstawie tej narady opracowany przedłożonym będzie parlamentowi jeszcze w tej sesji, posiedzenia jego przeciągnąć się będą musiały poza zamierzony pierwotnie termin i potrwaćają przynajmniej do Zielonych Świątek.

Cesarz niemiecki przesłał ks. Bismarkowi list, w powinnym pomysłnym spełnieniu misji, powierzonej synowi jego. To samo zadowolenie wyraża też Nord. Allg. Ztg. dodając, że dobre stosunki z Niemcami wpłynąć także mogą na złagodzenie zaostrożenia kwestyi afgańskiej.

Mniej zrozumiałemi są wyrazy zadowolenia, jakie dzienniki angielskie a między niemi Times wyrażają z rezultatu tej misji, który był dla Anglii pewnym rodzajem upokorzenia.

Dotąd niewiadomo też na pewne, jakie Anglia odniesie z tego korzyści. Ugoda egipska dotąd jeszcze nieopisaną; do dn. 9 b. m. nie miał jeszcze hr. Menster upoważnienia do podpisania jej

a w sprawie Heratu dotąd Pendzi jest przedmiotem sporu i zdaje się, że Anglia będzie się musiała ostatecznie zgodzić na to, żeby zaniechać myśli swej wytworzenia pasu neutralnego między Afganistanem i Heratem z jednej a rosyjskimi posiadłościami z drugiej strony, Rosya podsunie się pod same granice tych państw i będzie ich sąsiadem.

W sam dzień odjazdu hr. Bismarka z Londynu odczytał w Izbie niższej parlamentu angielskiego Fitzmaurice imieniem Granvill, oświadczenie mające na pozór na celu tylko skonstatowanie, że odpis nocy z 5 maja r. p. nie odebrał. O niedzielenie odpowiedzi na sprawy poruszone w tej nocy rozpoczęły się, jak wiadomo, pierwsze kwasy w Berlinie. Ważniejszem od skonstatowania tego faktu, który ma być o tyle tylko prawdziwym, że hr. Münster nie udielił odpisu tej nocy, którą odczytał, dlatego tylko, że Granvill odpisu nie żądał, jest przepiękne do tego wyrażne oświadczenie, że Niemcy niestrasnie sobie tocząca, jakoby Anglia była ich zabiegom kolonialnym niechętną i chciała stawić im przeszkodę. Zdaje się, że ze strony niemieckiej wymagano tego, aby to oświadczenie w sprawach kolonialnych, złożone już przez Granvill w Izbie wyższej, powtórzonem także było w Izbie niższej. Dla złagodzenia zaś rzeczy użyto formy przyrzeczenia tej deklaracji do sprostowania faktu co do oddania noty.

W sprawie uregulowania finansów egipskich u mówiono ostatecznie następujące punkta, które zebrane w akt ugody, mają teraz być podpisanymi: Pożyczkę gwarantują wszystkie mocarstwa; Turcja zgadza się na to, chociaż nie należy do mocarstw dających gwarancję i dlatego Masurus basza ma akt także podpisać. Z tej pożyczki zapłacone będą najpierw szkody zdziałane w Aleksandryi. Od kuponów długu egipskiego pobierać będzie rząd egipski przez dwa lata 5% podatku. Jeśli później okaże się jeszcze brak dochodów w skarbie egipskim, nałożonym będzie podatek na wszystkich Europejskojęzycznych w Egipcie. Następuje potem klauzula zabezpieczająca wszystkim narodom wolność żeglugi na kanale Sueskim. Międzynarodowa komisja techniczna, ma wypracować regulamin zabezpieczający to postanowienie. W końcu zawiera akt ugody deklarację Chedywa, że się zgadza na wyliczone powyżej punkta.

Charakterystycznym jest, jak się wyraża Repub. française o pogodzeniu się Niemiec z Anglią: „Przypatrywaliśmy się bezstronnie, ale pilnie tej komedii dyplomatycznej i nie znajdujemy wcale powodu do uzalania się na pokojowy rezultat tej walki zdrajców. Francja na pogodzeniu się Londynu z Berlinem nie może nie stracić, a zyskać dużo. Francja pragnie zachowania pokoju powszechnego, cieszyć się więc tylko może z tego, że chmury, które się już w groźny bardzo sposób zbierały, rozproszone zostały. Ci tylko, którzy mniej zapominają tradycyą Anglii Pittów i Wellingtonów, niż się to obecnie na Downing-Street zdają, mogliby ze stanowiska wrażeń podniosłych żałować, że w miejsce poważnych brzmień dawnej „Rule Britannia“ ustąpiła pokorna mowa lorda Granvill.

Z Petersburga donoszą, pisze Fremdenblatt, że generał-gubernator Kankazu, ks. Dondukow Korsakow powołany został do Petersburga, gdzie ma wziąć udział w naradach sztabu głównego nad operacyami w Azji centralnej. Postanowiono podobno ustawić pod Baku, nad morzem Kaspijskiem, korpus, składający się z kilku pułków kankaskich grenadierów, z 38 i 39 dywizji piechoty liniowej i z brygady artylerji górskiej, ogółem 35,000 ludzi wynoszący. Generał-adjutant ks. Tarehow Marawiew ma objąć komendę nad tym korpusem.

Jako szef sztabu przydzielonym mu będzie generał-major Jolszyn. Generał Lewasow ma także otrzymać ważną komendę.

Przygotowująca się wyprawa do Sudanu z Snakim zyskała już sankcyę parlamentarną. Izba niższa uchwaliła kredyty tak na tę wyprawę, jak i na wybudowanie kolei żelaznej z Snakim do Berberu, przyczem i kwestya powiększenia wojska angielskiego zrazu o 3,000, później o 15,000 ludzi poruszona i w zasadzie przyjęta została. Generał Graham wyjechał już do Snakim, gdzie ma objąć komendę nad wojskami zbierającymi się nad morzem Czerwonem.

Z raportów wojskowych, nadesłanych z Tonkinu, wynika, że tak powstańcy miejscowi, tak zwane „czarne bandery“, jak i pomagający im Chińczycy stawali w okolicy Tuyen Quang zwycięscy, opór, niż zwykle. Bitwa trwała dwa dni; skończyła się ostatecznie tem dotkliwą klęską Chińczyków, że nie uchodząc z pola zaraz przy pierwszym natarciu, ponieśli przez dłuższe podtrzymywanie boju znaczniejsze straty w ludziach i materiale wojennym.

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 10 marca.

Ustawa o tępieniu kianiki i innych szkodliwych dla rolnictwa chwastów otrzymała sankcyę, ale nie bez zastrzeżenia, przeciw któremu jednak zapewne nikt nie podniesie zarzutu. Nowo-sankcyonowana ustawa bowiem przyznaje prawo wydawania orzeczeń karnych naczelnikom gmin bez żadnego ograniczenia. Tymczasem ustawa gminna stanowi w § 61, że jeżeli orzeczenia karne zwierchności gminnej tyczą się dnohownych uznanych wyznań religijnych, nauczycieli publicznych, urzędników rządowych lub krajowych, zostających w czynnej służbie, członków sejmu krajowego, albo osób, wchodzących bez wyboru do rady gminnej (posiadaczy własności ziemskiej do gminy wieclowych), wtenczas winien naczelnik gminy przedłożyć orzeczenie politycznej władzy powiatowej do poprzedniego zbadania i zatwierdzenia. Można by utrzymywać, że zasadnicze postanowienie § 61 ustawy gminnej nie może być nigdy pominięte, więc chociaż ustawa o tępieniu kianiki nie powołuje się na nie, mimo to, musi ona być przestrzegana. Niezawodnie można tak utrzymywać i brońić tego zdania do upadłego, ale kto inny mógłby znowu twierdzić przeciwnie, że ustawa o tępieniu kianiki, jako specjalna, dla pewnej tylko gałęzi spraw obowiązująca, stanowi wyjątek od zasady w § 61 ustawy gminnej wyrażonej. Byłby w każdym razie spór o to: z tego powodu wskazanem się okazało już przy notyfikacji sankcyi zastrzeż wyrażnie, że § 61 ustawy gminnej, chociaż niepowołany w nowej ustawie, ma do niej zastosowanie. Celem wprowadzenia w życie ustawy nowej ma być wydana instrukcyja wykonawcza w porozumieniu władzy rządowej z Wydziałem krajowym i po wysłuchaniu opinii Towarzystw gospodarczych. Wydanie takiej instrukcyi nie będzie rzeczą trudną, bo można wziąć już gotowe wzory z innych krajów koronnych. Oczywiście będzie to tylko wzór do naśladowania, ale nie do skopiowania, bo chociaż kianianka i chwasty są wszędzie jednakowe, to jednak nasze stosunki gospodarcze wymagają może bądź niejednej zmiany.

W powiatach wschodnich, sąsiadujących z pogranicznymi guberniami podolskimi i wołyńskimi, wychodźtwo rodzin włościańskich, o którym przed mied-

siącem pisałem, trwa dalej i jak się zdaje, ma to być czysto ekonomiczne. Przynajmniej co do jednego powiatu, z którego najwięcej włościan zgłosiło się do tąd o paszporty, można było skonstatować, że do wychodźstwa nęci karbylo ekonomiczna. W okolicach Dubna może włościanin galicyjski chwilowo kupić za cenę ze swojego gruntu uzyskaną niemal dwa razy tyle pola dobrego. Szansa podwojenia posiadłości gruntowej ma taki nrok nieprzyparty dla naszego włościanina, że cyfra morgów rozstrzyga o jego postanowieniu, a dalsze względy, nawet co do wydajności ziemi i ceny jej produktów, nie wchodzi już w rachubę.

W maju b. r. mieszana komisya anstryacko-rosyjska prowadzi dalej rewizyę granicy, przerywaną, a raczej niedokończoną w roku 1884. Czynność rozpoczyna się w maju w powiecie Sokalskim, który graniczy z powiatem rosyjskim Włodzimirskim. Ponieważ jeszcze i na dalszej przestrzeni granicy słupy wymagają naprawy i sprostowań pewnych, przeto być może, że rewizya komisyjna rozciągnie się dalej.

W wykonaniu uchwały sejmowej, podwyższono placę nauczyciela w Łobzowie na 600 zlr., t. j. według skali klasy II, chociaż według liczby ludności, Łobzów należy do klasy znacznie dalszej. Uchwała sejmowa opiewała co do Łobzowa tak samo, jak co do nauczyciela Półwisa Zwierzynieckiego („ze wszystkimi“), więc także tylko częściowo mogła być wykonana. Placa nauczyciela oznaczona w ustawie minimalnie może być podwyższoną ze względów słusznosci na mocy uchwały sejmowej, dodatki zaś tak pięcioletnie, jak i specjalne na kierownictwo oznacza ustawa pozytywnie, więc zmienić je może tylko nowa ustawa, ale nie zwyczajna uchwała.

Aleksandrya 4 marca.

W Paryżu istnieje stowarzyszenie, które postawiło sobie za zadanie rozpowszechnianie języka francuskiego za granicą, przez zakładanie szkółek w różnych częściach świata dla bezpłatnej nauki języka francuskiego. Wkładka roczna członków wynosi 6 franków, a więc jest łatwą dla każdej kieszeni. Skład stowarzyszenia jest bardzo eklektyczny, bo w komitecie kierowniczym zasiadają obok biskupa Lavigerie, wielki rabin paryski i p. Paweł Bert.

Otóż to stowarzyszenie, rozsyłające w różne kraje swych agentów i delegatów, bodać czy nie rzuci pierwszej zapalki na stos materiału palnego niechęci i współzawodnictwa międzynarodowych, krzyżujących się w Egipcie. Delegat owej ligi językowej francuskiej rozpoczął swoją czynność bardzo energicznie rozrzucając 2,000 odców, werbuje członków i porusza inicjatywę gallofilizmu. Gorliwość tu była zbyteczną, bo z wszystkich języków europejskich, wśród wyższych warstw Egiptu, jak całego Wschodu, język francuski jest najbardziej rozpowszechniony. W kolegium jeźnickim w Aleksandryi, lubo są nauczyciele języków: angielskiego, włoskiego, niemieckiego, arabskiego — miała tylko część korzysta z tych wykładów, wszyscy zaś uczą się po francusku. W zakładzie wychowawczym dla panien, dam Matki Boskiej — potrzeba było odprawić nauczycieli języka włoskiego i angielskiego, bo rodzice 120 panien zadawalniają się jedynie nauką francuskiego. Owa energiczna działalność delegata ligi francuskiej wywołała protest biskupa miejscowego X. Chicaeo, z zakonu Franciszkanów a gorliwego propagatora języka włoskiego. Protestacya X. biskupa poparta została przez konsulat angielski. Powstał stąd dyplomatyczny konflikt, w którym Francya znalazła się oosobnioną.

Donoszę wam o tym szczególe, który może mieć dalsze następstwa, a który w każdym razie charakteryzuje zabiegi różnych państw i narodów o

zabezpieczenie językowi ojczystemu cechy uniwersalnej.

Rada Państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych obradowano w dalszym ciągu nad etatem ministerstwa wyznań i oświecenia. Przy tytule „fundusze religijne“ nskarżał się Menger, że w części Szląska, należącej do archidiecezyi olomunieckiej w okolicach czysto niemieckich dobre probostwa nadawane bywają Słowianom, co wpływa bardziej na ociąganie się młodzieży niemieckiej od studyów teologicznych. Mówca poddaje następnie rozważdę rzadu, czy nie byłoby możliwem zmniejszenie liczby stolic biskupich w Dalmacyi bez szkody dla religijnych i episkopalnych funkcji.

Dep. Kowalski wyraża zdziwienie, iż w ogłoszonej w Wiener Ztg dnia 5 marca nominacyi grecko-katolickiego i łacińskiego arcybiskupa we Lwowie, nominacya grecko-kat. arcybiskupa dokonana już 13 lutego, została pomieszczoną po nominacyi rzymsko-kat. arcybiskupa, dokonanej dopiero w dwa dni później. Mówca widzi w tem niesprawiedliwe obrażenie uczuć religijnych ruskiej ludności w Galicyi. Spodziewa się on, że teraz znajdzie praktyczne zastosowanie art. 15 ustaw zasadniczych, według którego każdy Kościół ma mieć w swoim zakresie autonomię i swoim majątkiem może zarządzać, i ma nadzieję — że Zmartwychwstańcy, którzy się w ostatnich czasach we Lwowie osiedlili, ograniczą swą działalność tylko do swoich własnych agend.

Ruski naród oczekuje dalej załatwienia kwestyi kalendarzowej. Próba unsięcia julańskiego kalendarza, wywołała głębokie wśród ludności zamieszkanie. Mówca zwraca się następnie z prośbą do ministra wyznań i oświecenia, aby stosownie do swego przyrzeczenia starał się o polepszenie losu walczącego często z nędzą duchowieństwa grecko-katolickiego, a to tem bardziej, skoro wejście w życie ustawy kongrualnej nie prędko nastąpi i dodaje zarazem, że nominacya nowego biskupa, nie rozstrzygnęła jeszcze kwestyi, z czego on żyć będzie. Prócz dotacyi pieniężnej, należałoby dlań przecznać także dotacyę realną, co dałoby się łatwo uskutecznić przez oddanie mu pewnej części położonych w okolicy Kołomyi dóbr państwowych, które prawie żadnego dochodu skarbowi nie przynoszą. Mówca zaleca w końcu przyjęcie do tego tytułu rezolucyi, względem podniesienia dotacyi dla biskupa i kapituły w Stanisławowie.

Po przemówieniu dep. Pflügla, który omawiał stosunki funduszu religijnego, przedstawiał jego powstanie i zaznaczał prawa Kościoła do tego funduszu, przyjęto bez zmiany cały tytuł.

Rozpoczęły się następnie obrady nad budżetem oświaty. Przy tytule „szkoły wyższe“ użala się Kraus, iż niemieckie uniwersytety w Austrii upadają, gdyż rząd nie dostarcza im potrzebnych środków, i omawiał szczegółowo niedostatki biblioteki uniwersyteckiej w Wiedniu. Na zarzut że odpowiedział obszernie minister Conrad, zapewniając, że rząd wszelkie poruszone niedostatki zbada i o ile można starać się będzie o ich usunięcie. Przy obradach nad etatem „oświaty“ corocznie z obu stron Izby żądają większych nakładów, nie uwzględniając stoli finansowego momentu tej kwestyi. Minister jest przekonany, że podczas swego urzędowania nigdy nie mówił, nie myślał i nie działał w innym języku, jak tylko w języku anstryackim, a to jest język równego prawa dla wszystkich.

Dep. Gregor omawia niedostatki w uniwersytecie czeskim, a szczególnie wspomina o złem u-

Konrad Wallenrod,

opera w czterech aktach (akt IV-ty w dwóch odsonach) podług poematu Adama Mickiewicza. Libretto Zygm. Sarnieckiego i Wład. Norkowskiego. Muzyka Władysława Żeleńskiego.

(Dokończeniu).

Ile razy artysta przekroczył harmonię między tem, co wypowiedzieć pragnie, a tem, co wypowiedzieć umie, tyle razy stworzył dzieło w części lub całkowicie nieudane; a jeśli przypadkowo pragnienie jego znalazło szczęśliwą formę, wnet, generalizowane i do powszechnej zasady wzniesione, stworzyło błędne idee ze szkoda dla sztuki.

To też z prawdziwą radością należy zaznaczyć, że autor Konrada nie popadł w jednostronność, nie czepiał się teoryi z góry przyjętej, ale z głęboką znajomością własnych środków i jakby z pewną analizą własnego talentu, dążył do jak największej harmonii i całości z tekstem, nie wykuczając niczego, co w granicach czysto muzycznych pomocem mu być mogło.

To też z jednej strony sięgnął czasami, a raczej otarł się o kierunek Wagnera; gdy z nadzwyczajnem umiarkowaniem rolę Halbana szczególnie wyposażył „motywem przewodnim“, uważając ją za najwłaściwszą sprężynę dramatu; gdy zmiany w uczuciach i w akcji illustrował nieraz w szczegółach; ustrzegł się również od zbytecznej drobnotkliwości, której efekt zwykle przepada, lub całosc obciąża; w recitatywie był nadzwyczaj oszczędnym, a najpiękniejszy plan przedsłoczył: arye i ensemble zachował i użył w całej pełni.

Recitativ, pomijając momenta łącznikowe, które zbyt krótko i przelotnie trwają, by uwagę nuzylży, zajmuje w ciągu całej opery podrodne stanowisko, co na prawdziwą pochwałę należy dla autorów tekstu i dla autora muzyki powiedzieć. Jeśli

ustrzegł się autor od wagnerowskiego barbarysty, którym chętnie posługują się młodzi adepci tej sztuki, to raz dlatego, że sam tekst nie robił w tym względzie trudności, a następnie, że autor zbyt wiele miał myśli, któremi rozrzucał wyposażył swoje dzieło. To też prócz nader niezachowanych momentów, nigdzie nie zepchnął autor niczego. Kiedy w akcie pierwszym Halban opowiada słuchaczowi swój plan, zdawałoby się, że autor miał wszelkie prawo przesłażyć się po pierwszych sześciu wierszach, aż do ustępu, w którym zaczyna się arya. Tymczasem już wiersz: „Alfie! Już tylko jedna została nam droga“ porwya pięknością swoją.

Napisać dziś arye po tyłu arcydzielnich w tym rodzaju i po takim przesycie, że ją już starano się pozbawić obywatelstwa w operze; napisać dziś arye, która zrobiła wrażenie — to sztuka niepospolita. Potrzeba przedewszystkiem posiadać taki zasób, i to takiej melodyi, która swym wdziękiem i swą siłą mogła dać słowom interpretacyę, całością i szczegółami mogła porwać, nie naprzęając zbytecznie tych nici, które publiczność ze śpiewakami łączy.

Z nowszych aryj mało do udatnych policzyć można. Jedne z nich zanadto w poziomie zwykłej popularności się lubują, inne, ciężko zbudowane, sztucznie tylko zakrywają brak istotnych pomysłów. Arya Halbana w pierwszym akcie jest utworem prawdziwego natchnienia, a idąc ręką w rękę z tekstem, taką przedstawia nierozważną całość, a obok tego swobodę w przeprowadzeniu, że zdawałoby się mogło, iż tekst do aryi, a nie arya do tekstu została skomponowana.

Orkiestra koloryzuje ją przesłanicznie, miejscami wychyla się nawet mocniej, a mimo to nie łamie całości. W ogóle przynależało, że ustępy solowe, przeszły po większej części oczekiwania. Przeszły je swą świeżością i wykwintnością.

Ze autor pusił wodze melodyi tam, gdzie ona płynęła, że ją akxiomatami muzycznymi nie osłabiał, nie psuł, że się nie wahał być sobą, że się nie uciekał od ndawania nadzwyczajnych jakby

niedocieczonych głębin, w które zapuściwszy się, spostrzega się tylko pustkę sztucznie i umiejętnie ale pozornie pokrytą; to dzieło jego nadaje niepoślednią wartość, a drobne podrzędne ustępy, w których mniej był autor wybrednym, znikają wobec całości nacechowanej prawdziwą szlachetnością.

W bogatych ensembлах roztoczył autor prawdziwie mistrzowskie pomysły.

Muzyka ma tą wyższość nad mową ludzką, że pozwala równocześnie mówić kilku osobom, i to tak, że każda jest zrozumiana, że może wszystko wypowiedzieć, bez najmniejszej ujmę dla innych.

To jest właściwa istota dnetu, tercetu, kwartetu i t. p. Niezrównanym mistrzem był w tem Mozart, i on to właściwie wykazał swemi arcydzielniami i podniósł tę nieocenioną stronę muzyki. Kilka najrozmaitszych charakterów i uczuć krzyżują się równocześnie; każdy żyje osobnym światem, pała zawiścią wobec miłości, zemsta wobec przebaczenia, kłamie uczucie wobec prawdy — a jednak to wszystko razem stanowi osobną cudowną całość i koloryt.

Otóż powiedzmy, że ensemble w Konradzie wszystkie udane a niektóre prawdziwie perły.

Dość tu przytoczyć kwartet w drugim akcie — między Aldona, Konradem, Halbaniem i Arcykomturem — Aldona błaga Konrada, by pozwolił jej zamknąć się w wieży i zostać pustelniką, Konrad rozpoczyna, bo „czuje ogrom straż“, gdy Aldona tam wędzie, „już nikt nie skruszy strasznej pustelni ziemnych krat“ —

Halban drży o swój cały plan „moj zemsty plan się chwycie, i serce me rozpaczę tchnie“; Arcykomtur wściekły, zadróżdża zgrzyta „On Mistrzem jest, on ubiegł mnie i serce me rozpaczę tchnie“.

Te cztery najrozlicniejsze uczucia występują z przedziwną plastyką — a jednak ani jedno z nich nie wysuwa się zbytecznie naprzd — Kiedy Halban i Arcykomtur śpiewają równocześnie „i serce me rozpaczę tchnie, a na tem tle miłość Konrada i Aldony, czuje słuchacz jakby rozliczne prądy które w rękę swą mraz trzyma, czuje uderzenie każ-

dego z osobna, liczy tętna a jednak całość brzmi w uszach jego niczem nie zamącona.

Autor pod tym względem miał tekst bardzo szczęśliwie ułożony. Począwszy od dnetu między Halbaniem i Alfem w pierwszym akcie, a skończywszy na terenie między Konradem, Aldona i Halbaniem; wszystko złożyło się na uwidoczenie tej niepospolitej zdolności kompozytorskiej w grupowaniu i dosadnej charakterystyce, polegającej czasem na drobnym, ale nader wymownym szczególe. To też słyszac ustępy ensemblov, przychodzi się do przekonania, że autor je chyba z wielką łatwością komponował, bo pracą mozolną tej lekkości i jednolitości nie mogły osiągnąć.

W chórach zabysłany autor wspaniałą prostotą. Cofając się aż do motywów naiwnych, chwycił charakter ludu, dzieci, niewiast, służebnic, paziów, rycerzy, kapłanów; wszystko tam wzniosłe, ani śladu banalności, w którą często popadają kompozytorowie, gdy zamiast sily elementarnej, chorośliwie i dzikie pomysły nam dają.

Z przyczyny bogactwa pomysłów i opracowania szczegółów, odstąpił czasem autor od jednolitości w przedstawieniu postaci w ciągu całego dramatu. Wprawdzie Konrad i Halban zmieniają rolę, gdy rycerz litewski i kapłan w pierwszym akcie czem innym zupełnie są w aktach następnych. Mimo to daje się spostrzegać w ogólnym rysunku, tu i owdzie zbyteczne wysunięcie szczegółów naprzd, które całości charakteru nieco szkoda. Za to Aldona pod względem jednolitości w przeprowadzeniu, jest bez zarzutu.

Co się tyczy strony efektu, jaki opera sprawiła i sprawić może na rozmaite publiczność, to do końca drugiego aktu efekt bardzo szybko się wzmacnia, wskutek czego publiczność bardzo się rozgrzewa i nadzwyczajnych rzeczy w dalszym ciągu oczekuje.

Tymczasem akt trzeci fałuje tylko po tej samej płaszczyźnie, utrzymując pewne napięcie uwagi aż do „Alphary“, która nie jest w stanie utrzymać go na wysokości. „Alphara“ sama miejscami śliczna, zanadto jest rozperana, i mogłaby spr-

wić wrażenie, ale na słuchacza zupełnie świeżym, a nie zepsutym poprzedzającymi wspaniałemi efektami. Akt czwarty w drugiej dopiero odsłonie, kiedy Aldona śpiewa pieśń z wieży przy odgłosie pobóznego śpiewu „Święty Boże“ w kościółku, sprawia olbrzymie wrażenie. Śmierć Konrada i Aldony mniej już zajmuje, stanowią konieczny tylko epilog.

Niezmienne wiele znaczyć tu będzie wystawa, śmiałość wykonania i jego tempo. Gdy gniew nie będzie potrzebował się hamować kłopotami wydobywania mieczów, gdy do muzyki przybędą ruchy artysty, jednym słowem, pełna życia i prawdy arya. Wszelako pomimo tego, skrócenia są w operze powyższej konieczne.

Trudno pogodzić się z myślą wykreślenia z opery niektórych ustępów, jak skoro całość „została“ w najdrobniejszych szczegółach z takim zamiłowaniem opracowana; ale najznamienitsze opery doznają tego losu, tylko dlatego, aby ustępy nacechowane prawdziwą siłą mogły większe sprawić wrażenie.

Jakie przedsięwzięcie autor skrócenia, i czy one znaczne będą lub nie, to okaże się dopiero wówczas, gdy opera Żeleńskiego zostanie na wielkich scenach przedstawiona. — Przedstawienie jej we Lwowie, nie może być bezwzględnie wskazówką — ale okoliczność, że opera po raz pierwszy wystawiona na małej scenie, uczyniła tak potężne wrażenie — rzuca na wartość dzieła niepospolite światło.

Wyobraźmy sobie scenę, gdzie wszystko wprawdzie z zapalem bierze się do przedstawienia „Konrada“, gdzie orkiestra i artyści robią co mogą, ale gdzie środki są tak małe, że w żaden sposób nie wystarczają do dobrego wykonania. Dodajmy do tego, brak zewnętrznych efektów, które tak ważną odgrywać rolę, nie mówiąc już o zasadniczej części śpiewaków, a całe powodzenie opery przypisać należy wyłącznie muzycznej wartości. Ogółem wiele oper najnowszych z zewnętrznego

mieszczeniu wydziału lekarskiego, poczem została zamknięta dyskusja i przemawiali tylko jako mowy generalni Lustkandl i Greuter. Ostatni obszernie omawiał stosunki osobiste w uniwersytecie wiedeńskim. Zdaniem jego, stosunek liczbowy żydowskich profesorów do chrześcijańskich nie jest w zgodzie z procentem żydowskiej ludności, który wynosi 4-5%. Według tego na wiedeńskim uniwersytecie na 159 profesorów i docentów, powinno być najwyżej 7 do 8 żydów; tymczasem jest teraz 64 Semitów. (Poruszenie na prawnicy). Jeżeli tak dalej pójdzie, to uniwersytet wiedeński stanie się wkrótce drugą akademią orientalną. (Żywa uesołość). Jeżeli wiek nowożytny nie uwzględni różnicy wyznań, to jednak podobny stan zostaje w sprzeczności z tradycjami wiedeńskiego uniwersytetu i katolickim początkiem jego fundacji. — Rząd powinien przy nominacjach mieć to na względzie i nie zatwierdzać wszystkich propozycji kolegium profesorów. Wówczas bowiem nie wyjerano by w takim stopniu zachodniej rasy i jej nieznochy, a Niemiec profesorowie nie stroniłoby tak od uniwersytetu wiedeńskiego, jak obecnie, gdy zostają pod groźbą całej żydowskiej koteryi.

Zwracając się w końcu do dep. Wildauera, który swoimi konserwatywnym rodnakom zarzeka związek z Czechami i Polakami, a nawet opuszczenie czarno-żółtej chorągwi, wspomina mowca, że na tej czarno-żółtej chorągwi błyszczą orzeł państwa, wraz z herbami wszystkich krajów koronnych, a ma to być symboliczne uznanie ich praw. Wzajemne uznanie i uszanowanie tych praw leży w interesie Austrii. Do tego też dąży większość, — a przeto płonemi są wszelkie nadzieje na rozprysnięcie się żelaznego pierścienia. Przeciwnie większość przy nadchodzących wyborach może z ufnością wyzykiwać nowych sukcesów. (Bravo! po prawnicy i w centrum).

Po przemówieniu dep. Greutera został tyt. „szkoły wyższe” przyjęty, wraz z proponowaniami przez komisję rezolucyjami.

Następnego posiedzenia odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Komisja kolejowa ukończyła już niemal swoje obrady nad elaboratem podkomiteta w sprawie ugody z koleją północną. Do zatwierdzenia pozostają jeszcze tylko rezolucje. W dyskusji ogólnej nad projektem podkomiteta, referowanym przez dep. Bilińskiego, zaznaczył mowca opozycyjni, że tylko przez upaństwowienie mogą być zabezpieczone interesy ekonomiczne. Herbst oświadczył, iż trudno jest krętymi drogami dojść do właściwego celu. Jeżeli państwo chce istotnie ekonomicznych korzyści, to musi być panem kolei. Nitsche dodaje, że kto jest w zasadzie za upaństwowienie, ten dogole nie może stawiać żadnych poprawek. Wopiero, jeśliby wniesionem zostało przedłożenie o inkamerowaniu kolei północnej, weźmie on udział w obradach. Po końcowem przemówieniu referenta, uchwalono 17 przeciw 14 głosom przejście do dyskusji szczegółowej nad wnioskami podkomiteta.

Dep. Russ zapytuje ministra handlu, jakie stanowisko zajmie rząd wobec nowych wniosków podkomiteta. Baron Pino oświadcza, iż Rząd w obecnem stadium obrad nie może rokować z koleją północną. Skoro jednak nowe wnioski zostaną w Izbie przyjęte, będzie się satrić rząd skłonił Towarzystwo kolei północnej do ich przyjęcia. Rząd gotów jest poprzeć te wnioski, które uważa za ulepszenie; dziś atoli nie może wiedzieć, czy mu się powie, gdzie spowodować ich przyjęcie przez koleją północną.

Dep. Herbst sądzi, iż Izba może się znaleźć w tem położeniu, że uchwali projekt ugody, którego koleją północna nie przyjmie. Rząd musi to ewentualnie mieć jasno przed oczyma i liczyć się w danym wypadku z upaństwowieniem. Dep. Rieger sądzi także, że jeżeli koleją północna uchwaloną ugodę odrzuci, w takim razie musi przyjść do upaństwowienia. Jeżeli się życzy upaństwowienia, to należało postawić wniosek na upaństwowienie i oznaczyć na ten cel pewną cenę. Dep. Russ owi zdaje się, iż nie jest rzeczą jednej partii, cenę proponować. Minister Pino oświadcza iż w razie nieprzyjęcia uchwalonej ugody przez koleją północną, Rząd wcześniej wystąpi z nowymi wnioskami.

Przemawiali jeszcze Dr Herbst i Dr Biliński, poczem dep. hr. Deym wniosł do § 7, aby granicę dochodu od akcyi oznaczyć w kwocie 100 zlr. zamiast 105 zlr. jak proponuje podkomitet, a ewentualna nadwyżka ma być dzielona po połowie między państwo i Towarzystwo. Wniosek ten przyjęto 19 przeciw 14 głosom.

Przy art. 4. (wysokość taryf: Jeśli w czasie przedsięwzięcia się mającej redukcji taryf, taryfy zachodniej kolei państwowych będą niższe, aniżeli taryfy kolei północnej, to należy ostatnie stopniowo zniżyć aż do wymiaru pierwszych), wnosi dep. Hoppen, aby wyraz „stopniowo” wykreślić, co też uchwalono, poczem przyjęto resztę artykułów podkomiteta. Dodać jeszcze należy, — że lewica głosowała zarówno przeciw 105 zlr. jak przeciw 100 zlr., jako granicy dochodu od akcyi.

Sprawy krajowe. Deputacja Rady gminnej miasta Tarnowa na audyencji u Najjaśniejszego Pana w Wiedniu dnia 16 lutego 1885. Unia, pismo wychodzące w Tarnowie, podaje następującą relację: O godzinie 10 rano, dnia 16 lutego 1885, delegaci miasta Tarnowa: Witold Rogoyski burmistrz, X. kan. St. Walezyński radny i Bronisław Trzaskowski radny, stanęli w wielkiej sali audyencyjnej. W kilka minut przybył Monarcha, aby wysłuchać próśb tych wszystkich, którzy w tym dniu mieli szczęście zbliżyć się do Tronu Jego Apostolskiej Mości. Po wielu innych przyszła kolej i na naszych deputowanych. Burmistrz krótko, ale jedynie przemówił, składając u stóp Tronu najpodańszemu miastu Tarnowa prośbę pismem o pozostawienie nadal Biskupstwa i Dycecyi tarnowskiej w tych granicach, w jakich ją opuścił ostatni śp. biskup, motywując prośbę te interesami miasta moralnymi i materialnymi. Na przemówienie to Monarcha z uśmiechem, — znamionującym pełne ojcowskiej kum nam dobroci serce, raczył odpowiedzieć: „O zniesieniu Dycecyi waszej na serwo w sferach kompetentnych mowy nigdy nie było. Co do mej osoby, bądźcie pewni, że sobie życzę i pragnę, aby rzeczy pozostały, jak są, i że obawy Wasze są bezpodstawne. Bądźcie więc spokojni.” Następnie Monarcha wspominał kilku słowami o śp. Biskupie, którego dobrze sobie przypomniał, zapytał Burmistrza o stosunki miejskie, mianowicie: czy się miasto podniosło i w jakim kierunku? Na co burmistrz z bólem serca odpowiedział: Niestety, miasto nasze się nie podniosło i to głównie dlatego, że znaczna część handlu i powodu przeniesienia Zarządu kolei do Krakowa i budowy kolei transwersalnej w inną stronę kraju się przeniosła. Uprzejmem skiniemieniem głowy, Monarcha dał do poznania, że audyencyja skończona.

Nasi deputowani udali się następnie do nuncjusza papieskiego JE. arcybiskupa Vanntellego. — Tu mowca był X. kanonik Walezyński. W języku łacińskim przedstawił sieroctwo Dycecyi, potrzebę rychłego nadania Arcyeparchatu i prosił JE., aby u Stolicy Apostolskiej i u Tronu Jego Apostolskiej Mości raczył być rzecznikiem i pośrednikiem miasta i Dycecyi. Na co nuncyusz: Byłem już, jestem i będę zawsze waszym adwokatem, gdyż idąc za duchem Kościoła, nie znosić, ale mmożę dycecyę wskazywać sama roztropność i mądrość. Były i są zabiegi różne, celem zwinięcia Dycecyi tarnowskiej, a połączenia jej z inną — lecz są to zabiegi ludzi prywatnych, ludzi do tego nie powołanych. Czy byłście już u Imperatora? A gdy na to deputacja odpowiedziała: Tak! Mamy przyrzeczenie Monarchy! Nuncyusz po kilkakroć powtarzał: Ergo gratulor, gratulor Vobis et valde gaudeo! W końcu udzieliwszy papieskiego błogosławieństwa, o które X. kanonik prosił od miasta i dycecyi całej, od prowadził deputację z właściwą sobie a znaną powszechnie uprzejmością aż do trzeciego pokoju i pożegnał, powtarzając z widocznem zadowoleniem: Gratulor et gaudeo!

W dalszym ciągu deputacja udała się do JE. p. Ministra wyznań i oświaty, z powodu jednak, że p. minister Conrad zajęty był sesją Wydziału, obradującego w tym dniu w sprawach szkolnych, nie uzyskała deputacja w tymże dniu posłuchania.

Korzystając atoli z czasu, udała się deputacja do JE. p. ministra Ziemiańskiego, który z największą uprzejmością przywitał i przyjął rodnaków swoich i zapewnił, że ze strony c. k. rządu żadne nie grożą sprawie naszej niebezpieczeństwa; zauważył tylko, że może koszt, potrzebne na restaurację pałacu biskupiego i koszt na restaurację

wie między państwo i Towarzystwo. Wniosek ten przyjęto 19 przeciw 14 głosom.

Sprawy krajowe.

Deputacja Rady gminnej miasta Tarnowa na audyencji u Najjaśniejszego Pana w Wiedniu dnia 16 lutego 1885.

Unia, pismo wychodzące w Tarnowie, podaje następującą relację:

O godzinie 10 rano, dnia 16 lutego 1885, delegaci miasta Tarnowa: Witold Rogoyski burmistrz, X. kan. St. Walezyński radny i Bronisław Trzaskowski radny, stanęli w wielkiej sali audyencyjnej. W kilka minut przybył Monarcha, aby wysłuchać próśb tych wszystkich, którzy w tym dniu mieli szczęście zbliżyć się do Tronu Jego Apostolskiej Mości. Po wielu innych przyszła kolej i na naszych deputowanych. Burmistrz krótko, ale jedynie przemówił, składając u stóp Tronu najpodańszemu miastu Tarnowa prośbę pismem o pozostawienie nadal Biskupstwa i Dycecyi tarnowskiej w tych granicach, w jakich ją opuścił ostatni śp. biskup, motywując prośbę te interesami miasta moralnymi i materialnymi. Na przemówienie to Monarcha z uśmiechem, — znamionującym pełne ojcowskiej kum nam dobroci serce, raczył odpowiedzieć: „O zniesieniu Dycecyi waszej na serwo w sferach kompetentnych mowy nigdy nie było. Co do mej osoby, bądźcie pewni, że sobie życzę i pragnę, aby rzeczy pozostały, jak są, i że obawy Wasze są bezpodstawne. Bądźcie więc spokojni.”

Następnie Monarcha wspominał kilku słowami o śp. Biskupie, którego dobrze sobie przypomniał, zapytał Burmistrza o stosunki miejskie, mianowicie: czy się miasto podniosło i w jakim kierunku? Na co burmistrz z bólem serca odpowiedział: Niestety, miasto nasze się nie podniosło i to głównie dlatego, że znaczna część handlu i powodu przeniesienia Zarządu kolei do Krakowa i budowy kolei transwersalnej w inną stronę kraju się przeniosła. Uprzejmem skiniemieniem głowy, Monarcha dał do poznania, że audyencyja skończona.

Nasi deputowani udali się następnie do nuncjusza papieskiego JE. arcybiskupa Vanntellego. — Tu mowca był X. kanonik Walezyński. W języku łacińskim przedstawił sieroctwo Dycecyi, potrzebę rychłego nadania Arcyeparchatu i prosił JE., aby u Stolicy Apostolskiej i u Tronu Jego Apostolskiej Mości raczył być rzecznikiem i pośrednikiem miasta i Dycecyi. Na co nuncyusz: Byłem już, jestem i będę zawsze waszym adwokatem, gdyż idąc za duchem Kościoła, nie znosić, ale mmożę dycecyę wskazywać sama roztropność i mądrość. Były i są zabiegi różne, celem zwinięcia Dycecyi tarnowskiej, a połączenia jej z inną — lecz są to zabiegi ludzi prywatnych, ludzi do tego nie powołanych. Czy byłście już u Imperatora? A gdy na to deputacja odpowiedziała: Tak! Mamy przyrzeczenie Monarchy! Nuncyusz po kilkakroć powtarzał: Ergo gratulor, gratulor Vobis et valde gaudeo! W końcu udzieliwszy papieskiego błogosławieństwa, o które X. kanonik prosił od miasta i dycecyi całej, od prowadził deputację z właściwą sobie a znaną powszechnie uprzejmością aż do trzeciego pokoju i pożegnał, powtarzając z widocznem zadowoleniem: Gratulor et gaudeo!

W dalszym ciągu deputacja udała się do JE. p. Ministra wyznań i oświaty, z powodu jednak, że p. minister Conrad zajęty był sesją Wydziału, obradującego w tym dniu w sprawach szkolnych, nie uzyskała deputacja w tymże dniu posłuchania.

Korzystając atoli z czasu, udała się deputacja do JE. p. ministra Ziemiańskiego, który z największą uprzejmością przywitał i przyjął rodnaków swoich i zapewnił, że ze strony c. k. rządu żadne nie grożą sprawie naszej niebezpieczeństwa; zauważył tylko, że może koszt, potrzebne na restaurację pałacu biskupiego i koszt na restaurację

stroja, a zbledną tak, że je z trudnością poznamy To też tryumf Konrada jest tem większym, że żadna sceniczna protektorka lub protektor, — nie podali mu ręki pomocniczej, że nikt nie zachwycił słuchaczów swym śpiewem, ale przeciwnie, że wiele wybachano pod urokiem wspaniałej muzyki.

Jeżeli teraz na zakończenie postawimy operę Żeleńskiego, jako etap, do którego doszła muzyka polska po śmierci Moniuszki, to tylko z tym ostatnim nasuwa się porównanie, gdyż od tego czasu jeden Żeleński pracuje poważnie na polu dramatycznym.

Moniuszko wydobyl właściwie muzykę dramatyczną z gruzów, i wychował społeczeństwo polskie masą ziarna, które w nie cisnął. — Tylko ludzie z tak niesłychanie płodnym talentem, o tak wybitnych narodowych znamionach, i istotą do epoki zastosowaną są powołani do takiego wpływu. — Wdzięk osobny, obliczony w formę wykwińniętą są anieli wszystkie, co dotąd u nas słyszano, szlachetna melodyja i dziwny talent wypowiedzenia wszystkiego tak, — że znalazł odźwięk w każdym sercu; było przyczyną, iż dzieła Moniuszki wszędzie trafiły, począwszy od najdalszego zaścianka, aż do wymagań artystycznych stolicy. Moniuszko jest to postać w sobie najzwyklej szkończona oryginalna, którego dzieła świetnie spełniły zadanie — ale w każdym razie nie drogowskaz, na którego w dalszym pochodzie należałoby się zawsze oglądać i mistrz z któregoby można wzór zdejmuwać i formę naśladować.

W dziejach cywilizacji pojawiają się często takie postacie, które jednym zamachem odsłaniają ukryte w narodzie skarby, o których inni nie mieli należytej samowiedzy i wydobywając je po swojemu, umodabniają zeryentowania się na przyszłość, nie przesadzając o środkach i o narzędziach, jakich potonność w dalszej użyje pracy. — Takim był Chopin w właściwym sobie zakresie i takim Moniuszko na polu pieśni i muzyki dramatycznej. Ktoby ich chciał bezwzględnie naśladować, niezogęby nie stworzył, aby miało istotną rację bytu. — To też młodsza generacya wnet się spo-

w seminarium duchownem sprawę obsadzenia biskupstwa trochę opóźnia, bo pieniądze niema! Na uwagę że deputacja zmuszona była znowu zauważyć, że jakkolwiek sprawa odbudowania pałacu biskupiego w Tarnowie jest sprawą piękną — i pod wielu względami żywotną — to znowu z drugiej strony pałac ten został w ostatnich dwóch latach 1883 i 1884 do tego stopnia zrestaurowany i odnowiony, że bez namysłu każdej chwili biskup katolicki przyzwolicie i wygodnie w nim zamieszkać może — co też jest szczerą i rzeczywistą prawdą. A tylko owi niepowołani mogli się chwycić tego argumentu, jakoby pałac biskupi w Tarnowie nie był do użytku.

Co do seminarium, które rzeczywiście potrzebuje niejednej rzeczy, zauważyła deputacja, że właśnie w r. 1884 przeznaczyło c. k. Namiestnictwo 3000 zlr. na sprawienie zniszczonego inwentarza, przez co potrzebom tegoż seminarium w znacznej części zaradziło.

Oprócz tych oficjalnych wizyt, deputacja starała się o informację w biurze Nuncyatury Apostolskiej, w biurze ministerstwa wyznań i oświaty i w biurze ministerstwa wojny co do koszar, co do kolei żelaznej do Nadwiśla i co do sztabu z muzyką wojskową — z tych jednak czynności, jako nieurzędowych, deputacja wobec szerszej publiczności sprawozdania zdawać nie może.

Mowa prezydenta Clevelanda.

Nowo-obrany prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej Cleveland, objął władzę 4 marca. Akt inauguracyjny odbył się w Waszyngtonie z wielką uroczystością. Wielki pochód z białego domu prezydenta do Kapitolu, otwierali czterech oddziały wojska (Grand army of the Republic), milicyi, weteranów i różnych korporacji. Clevelanda otaczali delegowani z 30 klubów demokratycznych. Na Kapitole przed złożeniem przysięgi wypowiedział nowy prezydent mowę, — której główne tu streszczamy myśli.

Zadaniem jego rządów będzie przekonać i stwierdzić czynniami, że zdrowe zasady demokratyczne wydać mogą najodpowiedniejszy rząd w Republice, że one właściwie wstrzymują zaciętą walkę stronniczą, a zabezpieczają przy wolności silną władzę. — Z obecną chwilą winny ustać zarówno niechęć pokonanego, jak i tryumfy zwyciężonego stronniczo. Różnorodność interesów tak rozległego związku państwowego wymaga uwzględnienia i jak najszerszego zapewnienia autonomii. Dalej prezydent kładzie nacisk na zasady wszechwładzy ludowej w Republice, urzędnicy wyżsi czy niżsi sąj tej władzy tylko wykonawcami. Ten zaś, co wyniesiony na szczyt, dzierży władzę przez krótki czas, nie przestaje należec do ludu — i w życiu, i w obyczajach od ludu się nie odróżnia. Układ Republiki na tem polega, że każdy cząstkę swego dochodu, czy z farmy, czy z warsztatu, oddkłada na rzecz państwa — okupując sobie przez to swoje prawa obywatelskie. Położenie i stanowisko Stanów zjednoczonych wymaga pokoju i neutralności — wszelkie współzawodnictwa i walki zostawmy państwom innych kontynentów. Cleveland odwołuje się na zasady Monroego, Washingtona i Jeffersona: pokój, handel i uczciwa przyjeżdż dla wszystkich ludów ziemi. Indyanom należy się opieka i dary cywilizacji, aby ich wychować na dobrych obywateli Rzeczypospolitej. Należy wykorzystać wielożoność mormonów, które jest przeciwnie obyczajności i cywilizacji. Lud domaga się reformy urzędów i administracyi, oraz dobrego gospodarstwa finansowego — jedno i drugie będzie zadaniem jego rządów.

Telegramy doniosły już także o mianowaniu ministerstwa przez Clevelanda. Wybór padł naturalnie na członków przeważnie demokratycznego stronniczo. Ogólne wrażenie tak aktu inauguracyjnego, jak orędzia prezydenta, jest zadawalniające.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 marca.

Z Uniwersytetu. — Wczoraj o godzinie 12ej w południe wręczonym został dyplom honorowy doktora św. Teologii Najp. X. biskupowi Dunajewskiemu. Aktu tego dokonał rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Dr Rydel w towarzyszeniu dziekana Wydziału teologicznego prof. X. Dra Pelczara i sekretarza Uniwersytetu Dra Cyfrowicza; obecni także byli profesorowie Wydziału teologicznego XX. Lenkiewicz, Spias, Chotkowski, Pawlicki i Gromnicki. Pierwszy przemówił X. Dr Pelczar, uzasadniając obszernie myśl powody, które były Wydziałowi teologicznemu podobną do prośbienia N. Pana, aby pozwolił nadać X. Biskupowi krakowskiemu dyplom doktorski, poczem rektor prof. Dr Rydel w krótkim przemówieniu zaznaczył dawny a zawsze dobry stosunek Uniwersytetu Jagiellońskiego do biskupów krakowskich i wyraził nadzieję trwania tego stosunku także w przyszłości. Po serdecznem przemówieniu X. Biskupa, wyrażającem podziękowanie za okazane ze strony Uniwersytetu uznanie jego pracy, dobrej woli i chęci, oraz zapewniającem o żywości ducha i Uniwersytetu, zgromadzeni opuszcili salę pałacu biskupiego, w którym się uroczystość odbyła.

Na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia Rady znajdują się także nowe sprawy, mianowicie upoważnienie Magistratu, zgodnie z życzeniem komitetu budowy pomnika Mickiewicza, do przechowania w kasie miejskiej przez czas potrzeby funduszu na tę budowę przeznaczoną i wykonywania takich czynności, które z przechowania funduszu konieczne wypływają, jak odcinanie kuponów, dopisywanie procentów, itd., nie naruszając przez to wolności Komitetu dysponowania tym funduszem za pośrednictwem swych uchwał, które wykonywać będzie Prezydent miasta, jako przewodniczący komitetu; tudzież wniosek następujący: Rada miasta przyjmuje pod swój zarząd kapitał ofiarowany przez hr. Karola Czarnieckiego na rzecz zakładu dla osieroczonych starych kobiet na Blichu w Krakowie, pod opieką Sióstr ubogich, czyli siostrzyček małych pozostającego, a składający się z 7 sztuk obligacyi renty państwowej z kuponami w srebrze płatnymi, razem 7,000 zlr. i zobowiązując się wykonywać wolę fundatora w akcie donacyjnym wyrażoną.

Magistrat uchwalił na wczorajszem posiedzeniu udać się do tutejszego Sądu krajowego, ażeby co miesiąc podawał do wiadomości Magistratu wszelkie zmiany właścicieli realności, do ksiąg hipotecznych weigności. Budownictwo miejskie otrzymało zaś polecenie, aby te zmiany w właściwej kszcie uwidoczniało, tak, ażeby inne Wydziały Magistratu w każdym czasie o rzeczywistym właścicielu realności przekonać się mogły. Zarządzenie to ma ze względu na służbę administracyjną, a w szczególności na policję budowniczą, ważne znaczenie.

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 12go: Śmierć Władysława IV, dramt w 5 aktach, Józefa Szujskiego; po raz trzeci. W sobotę 14go: Anna Świętopełkówna, dramt w 5 aktach Bołoz Antoniewicza. Benefis panny Anny Kalużyńskiej. W niedzielę 15go: Robert i Bertrand czyli Dwaj złodzieje, wodewil, Ancezya.

D. 10go marca rano śnieg, później pogoda; term. od +3-4 spadł na -2-4 C. Barometr idzie w górę; o godzinie 7ej rano d. 11go stan jego był 749-7 millim., term. -2-6 C. — Wiatr zachodni.

We czwartek d. 12 marca: ś. Grzegorza W. p. Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe. Muzeum narodowe w Krakowie przesyła nam następujące ogłoszenie: W d. 11 września 1883. w przedmiu uroczystego obchodu 200-letniego jubileuszu Odsieczy wiedeńskiej, otwartym został w Sukiennicach przybytek

— Posiedzenie Komisji sanitarnej zwołanem zostało przez Prezydenta miasta na piątek d. 13 b. m. — Ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa rolniczego krakowskiego, oraz delegatów Towarzystwa rolniczego, odbędzie się jutro we czwartek d. 12 b. m. o godzinie 11ej przed południem w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. Zgromadzenie poprzedzi nabożeństwo, które odprawionem zostanie o godzinie 10ej rano w kościele św. Marka.

— Uczta dla prezesa Koła większości Rady miejskiej, a czcigodnego i wielce zasłużonego dyrektora Tow. wzajemnych ubez., Henryka Kieszkowskiego, odbyła się wczoraj o godzinie 7ej w hotelu „pod Różą” na ulicy Floryjańskiej. Dali ją członkowie Koła dla swojego prezesa, który energią, rozumem i do świadczeniem tak dobrze zasłużył się w ostatnich przejściach miejskich i tak dzielnie przyczynił się do pomyślnego ich obrotu i zakończenia. To też prof. Zoll dał wyraz tym prawdom w pięknym toaście na cześć dyrektora Kieszkowskiego. Ucztę zakończył toast Prezydenta Słachetkowskiego „Kochajmy się!” Przedtem jednak hr. Stanisław Tarnowski wniósł w sympatycznych słowach zdrowie, przyjęte z entuzjazmem, oórki dyrektora Kieszkowskiego, Zofii, której zaręczyny odbyły się właśnie w niedzielę, o których czytamy w korespondencyi z Krakowa w Przeglądzie: „Z życia towarzyskiego tutejszego zapisujemy, że w rodzinie państwa Kieszkowskich dzień wczorajszy był bardzo uroczystym, bo odbyły się zaręczyny ich oórki panny Zofii z p. Stanisławem Chemiczkiem, obywatelam z Królestwa Polskiego. Obecny na uroczystości zaręczyn był Najp. X. biskup Dunajewski i Marszałek krajowy Dr Zyblikiewicz, który bawił tu wczoraj w przejeździe do Wiednia.”

— Z ulicy Batorego. Ulica nasza, należąca do ozdobięszych w mieście, mieszcząca w sobie pałac i wille, oraz okazałe kamienice, których cztery ze szlej jesieni powstało, zamieszkana przez zamożniejszą klasę, pozbawioną jest dotąd z niewytłumaczonych powodów wszelkiej opieki. Jak rok długi, nie pokazuje się tu żaden wóz miejski, zabierający błoto z drogi, która od lat kilku nie widziała szutru. Przerwane chodniki zmuszają mieszkańców kamienie, pod l. 12, 14, 16, 18 w czasie odwilży brnąć w niebrukowanej ulicy, po kostki w błocie, aby dojść do domu. Zaradzićby temu mogło na razie trochę szutru lub wał z kamieni wszerz ulicy, od pałacu księcia Czetywertyńskiego, gdzie się chodnik kamienny kończy. Oświetlenie, chociaż od nocy zbytnej jasności żądać niepodobna, i w tych jednak warunkach pozostawia w ulicach: Batorego i Karmelickiej, wiele do życzenia.

Mieszkańcy ulicy Batorego. — Wczoraj o godzinie 2ej w południe zapalił się drewniany budynek parterowy za rogatką Warszawską, należący do tartaku p. Reicha, w którym stróż zamieszkiwał. Budynek ten zupełnie spłonął. Pożar, jak się zdaje, powstał w skutku nieostrożności, gdyż najprzód dostrzeżono ogień na strychu. C. k. inżynier, która w pobliżu odbywała ćwiczenia wojskowe, zaraz pośpieszyła na ratunek; przybyły także na miejsce straża policyjna i pożarna.

— Jarosław 10 marca. W kościele OO. Dominikanów w Jarosławiu, odprawionem zostało solenne nabożeństwo żałobne za duszę śp. X. Zygmunta Gollana, zmarłego w Wieliczce — a to staraniem miejscowego Zgromadzenia Dominikanów, przy liczny udziałie wiernych, tak z miasta jak i okolic, przez wdzięczną pamięć dla zmarłego.

Na obiedzie u Cesarza, który się odbył w poniedziałek w salach Aleksandra w Burgu wiedeńskim, był z Polaków hr. Stanisław Michałowski. — O katastrofie w kopalni węgla w Karwinie, o której doniosły telegramy, następnie opiewa raport urzędowy: Obszar węgla kamiennego hr. Henryka Larischca, podzielony jest na dwa odrębne rewiry, wschodni i zachodni, a każdy z nich ma własnego kierownika. Eksplozja nastąpiła w rewirze wschodnim, powierzonym kierownictwu nadziniernia René Grey. W rewirze tym są dwa przednie szyby: „Jan” i „Karol.” dalej sztyb powietrzny „Henryeta” i sztyb zwany „Wetterschacht Karola.” W ostatnim urządzony jest wentylator Guibala, mający 9 metrów w przecięciu i 3 metry szerokości skrzydeł. Obecnie eksploatowane są w tym rewirze trzy horyzonty, i tak, trzeci horyzont w głębokości 113 metrów z tak zwanym siódmym i ósmym pokładem, następnie o 45 metrów głębiej położony czwarty horyzont, również z siódmym i ósmym pokładem, które tu rozpadają się zawałone, a w końcu piąty horyzont leżący o 90 metrów niżej od czwartego. Eksplozja nastąpiła w czwartym horyzoncie w ósmym pokładzie, i tu według licznych domysłów dał powód do eksplozji strzał wysadzający. W chwili wypadku znajdowało się w wschodnim rewirze około 600 ludzi. Z tych było według opisu znalezionego przy zabitym dozorcę 123 ludzi na czwartym horyzoncie, z których się 18 uratowało, a reszta w liczbie 105 uległa nieszczęściu. Pozostaje po zabitych 43 wdowy i 79 sierot. Godnem jest uwagi, że podczas katastrofy był bardzo niski stan barometru (730 milimetrów), co sprzyjało szerzeniu się gazów eksplozujących. W trzecim horyzoncie, który ma osobną wentylacyę, nie wiadzianno nic o katastrofie i roboty prowadzone były aż do końca. W piątym horyzoncie słyszano silną detonacyę, poczem personal dozorcę spowodował robotników do opuszczenia szybu. Wyślany przez ministra rolnictwa komisarz ministerjalny objechał piąty horyzont i badał wszystkie dostępne punkta. Nad ratowaniem pracują 54 ludzi. Spustoszenia w pewnych przestrzeniach są bardzo znaczne. W pół godziny po eksplozji można już było objechać sztyb „Jana” wraz z poblizszymi przestrzeniami, poczem zaczęto wydobywać trupy, których do przedpołudnia w niedzielę pogrzebano 69. Wydobywanie reszty trupów potrwa jeszcze czas jakiś, ponieważ z powodu przerwy przestrzeni dostać się do nich nie było można.

Gospodarstwo handel i przemysł. Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu w dniach 9go i 10go marca. Wskutek zepsutych dróg, dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie był bardzo mały. Ceny z wyjątkiem pszenicy, którą płacono niżej, nie uległo żadnej zmianie. Ruch był słaby. Płacono za pszenicę za 237 funtów od 34— do 37-1/2 zlp; żyto za 227 funt. 29— do 32— zlp; jęczmień za 202 funtów od 25— do 30— zlp. — owies od — do — zlp.

Dzisiejszy targ na Kleparzu był znowu bardzo słaby, kupców zamiejszcowych brak, — tendencya Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów od 7-90 do 8-40 zlr.; czerwoną od 8— do 8-60 zlr.; białą od 8— do 8-50 zlr.; żyto piękne od 7-30 do 7-50 zlr., poślednie od 7-10 do 7-35 zlr.; jęczmień piękny od 7-90 do 8-25 zlr.; pośledni od 7— do 7-50 zlr.; owies od 7-50 do 7-90 zlr.; groch od 9-50 do 11-50 zlr.; fasola od 11-25 do 13-50 zlr.; wyka od 5-75 do 6-50 zlr.; kukurudza od — do — zlr.; proso od 7-25 do 7-50 zlr.; jagły od 12-50 do 13-50 zlr.; tataraka od 7-75 do 8-25 zlr.; rzepak od 12-25 do 12-75 zlr.; konioczny czerwoną od 40— do 50— zlr.; białą od 37— do 45— zlr.

Okręgowe Towarzystwo rolnicze krakowskie odbyło w poniedziałek 9 b. m. walne zebranie, którego najważniejszym przedmiotem była dyskusya wywołana rezugacyą prezesa p. Alfreda Mileńskiego. Gdy p. Mileński pomimo usilnych nalegań, dyymiśi swęj ofną nie chciał, motywując ją nadmiarem innych obowiązków i potrzebą podziału pracy obywatelskiej, przystąpiono do wyboru prezesa. W pierwszym głosowaniu na 36 zgromadzonych, otrzymał p. Stanisław Homolacs 21 głosów, a p. Skirliński 13. P. Homolacs nie przyjął atoli wyboru — w ponownem przeto głosowaniu obranym został p. Skirliński 25 głosami na 35. Wiceprezesem wjbrany został Dr. Brzeziński. Następnie przystąpiono do wyboru członków wydziału. Zgromadzenie dyskutowało nad pytaniem, czy urządzić w tym roku wystawę rolniczą powiatową i na kiedy oznaczyć termin jej otwarcia, do stanowego jednak orzeczenia nie przyszło.

Unormowanie taryfy dla nafty galicyjskiej. Ministerstwo handlu w ostatnim numerze organu centralnego dla spraw kolejowych, ogłasza reskrypt do kolei północnej, kolei Karola Ludwika, kolei lwowsko-czerniowieckiej, przemysko-lupkowskiej, austro-węgierskiego towarzystwa kolei państwowych, austriackiej północno-zachodniej kolei wreszcie kolei południowej, w sprawie unormowania odpowiedniej taryfy dla nafty galicyjskiej. Reskrypt wzywa koleją północną, aby zainicjowała w tym przedmiocie wspólne rokowania pomienionych kolei i podnosi potrzebę takiej taryfy, iżby od nafty galicyjskiej nie opłacono na kolejach austriackich przynajmniej wyższego frachtu niż przy produkcie zagranicznym. Przy unormowaniu tej taryfy mają pomienione koleje uwzględnić nie tylko własne stacje, lecz także wszystkie ważniejsze w tej połowie Monarchii miejsca zbytu dla nafty, przedewszystkiem zaś wszystkie stacje, gdzie dla nafty rosyjskiej przyztaano zażncone ceny przewozowe.

Muzeum narodowe w Krakowie przesyła nam następujące ogłoszenie: W d. 11 września 1883. w przedmiu uroczystego obchodu 200-letniego jubileuszu Odsieczy wiedeńskiej, otwartym został w Sukiennicach przybytek

— W d. 11 września 1883. w przedmiu uroczystego obchodu 200-letniego jubileuszu Odsieczy wiedeńskiej, otwartym został w Sukiennicach przybytek

Fr. BYLIICKI.



KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w Krakowie otrzymała na skład główny: Wykład prawa karnego ze szczegółowym uwzględnieniem ustaw austriackich, przez Dra Edmunda Krzymuskiego, prof. Univ. Jagiel. Tom I. część ogólna (dział I.). Cena 3 złr. (732-1-3)

Dzierżawa w KRÓLESTWIE POLSKIM, blisko granicy, jest dla interwencji rodzinnych pod bardzo korzystnymi warunkami do wzięcia. Blizsza wiadomość w Biurze K. Wołańskiego w Krakowie przy ulicy Florjańskiej. (756-1-6)

DOM w N. Saczu przy ulicy Lwowskiej pod L. 123, składający się z 5 do 6 części mieszkalnych, t. j. tył i front murowany, w środku dwa mieszkania drewniane, z potrzebami drewnianymi i piwnicami, bez długów — jest z wolnej ręki do sprzedania. Cena 5000 złr. Blizsze szczegóły u właściciela na miejscu. (755-1-3)

W Partyniu poczta Tarnów, jest do sprzedania ładny biały konic do siewu (bez wylubu). Cena z workiem i odstawą do koleji 66 złr. za 100 kilo, Nr. II. ciemniejszego koloru 58 złr. w. a. (731-1-3)

Do nabycia zaraz 1 1/2 mili od Lwowa, w bardzo dobre położeniu majątek ziemski, objętości ogólnej 500 morgów, z czego około 350 mrg. ziemi ornej w pszennej glebie, 40 m. łąk, 100 m. pastwisk, 5 m. stawku, ze wspaniałym 5-morg. ogrodem i domem mieszkalnym murowanym, piętrowym o 12 obszernych ubikacjach, tudzież dostatecznymi i dobrymi budynkami gospodarczymi. — Suche dochody 1000 złr. rocznie. Majątek ten nabyty być może w całości lub częściami. (757-1-6) Warunki kupna bardzo korzystne. Blizszych wiadomości udzieli Pan M. Perlmutter we Lwowie przy ul. Szajnochy Nr. 3, ustnie lub pisemnie.

Piasek! Celem ułatwienia Szan. Publiczności, a w szczególności PP. Budowniczym i Inżynierom, sprowadzenie piasku do budowy lub reparacji budynków, dostawiam piasek w skrzyniach wymierzonych na miarę metryczną aż na miejsce fabryki po cenie umiarkowanej. — Łaskawe zamówienia upraszam nadesłać: „Do fabryki wapna na Krajewskim, ul. Skawinska“. (759-1-3)

Śledzie. Pewien szczeziński dom handlujący śledziami poszukuje kupców śledzi krajanych na fabrykację sardynek. (758) Oferty pod Nr. 134400 przyjmuje S. Salomon, biuro ogłoszeń w Szczecinie.

Dra J. G. Poppa w Wiedniu, I. Bognergasse 2, woda anaterynowa do ust prawdziwa i roślinny proszek do zębów. są najlepszymi i najskuteczniejszymi środkami leczenia i czyszczenia zębów. LEKARSKIE ŚWIADCTWO. Anaterynowa Woda do ust c. k. nadwornego dentysty J. G. Poppa w Wiedniu, I. Bognergasse Nr. 2, okazuje się szczególnie dobroczynną i leczniczą w chorobach dziąseł, których powodem jest wiotkość, bledość i nieprzyjemna won. Opierając się na doświadczeniu nie może pod plany wstrzymać się od usilnego zalecania tej wody do ust wszystkim, którzy nawiedzeni są cierpieniami zębów i ust. Proszek roślinny do zębów jest także wyborem skutecznym, aby uwolnić zęby od tak przykrego osadu żółtawego i utrzymać je zawsze czyste białe i zapobiec szkodliwym zmianom. (680-1-3) Wysokie Myto (Czechy). Dr. Józef Stranak, fizyk miejski i szdowy.

W KRAKOWIE pp. W. Redyk apt. F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch K. Wisniewski apt., E. Radier apt., Z. Skalki F. A. Grigar, E. Stockmar apt., J. Tranczyński apt., „pod Koroną“, W. Fenz.

Cierpiących na płuca, pierś, szyję i astmę (449-10-) zwraca się uwagę na broszurę „Über die Heilwirkung und Anwendung der Pflanze „Hemeriana“, która zawiera wyczerpujące przedstawienie skutków leczniczych, stwierdzonych ze strony urzędowej i lekarskiej. Do nabycia bezpłatnie u wynalazcy i fabrykanta rośliny „Hemeriana“ Pawła Homera w Tryesku (w Austrii). Roślinę Hemeriana można sprowadzić prawdziwą tylko przez niego.

Lokaj w poważniejszym wieku, z chlubenymi świadectwami znaczniejszych domów, poszukuje miejsca. Listowne zgłoszenia przysyłać Zakład introligatorski p. Karola Wójcika, plac Maryacki, Nr. 8, w Krakowie. (207-4-6)

Panna znająca się na gospodarstwie miejskiem i wiejskiem, mogąca się wykazać chlubenymi świadectwami z lat kilku, poszukuje obowiązku. Blizsza wiadomość u Pani Malickiej w Krakowie, Plac Matejki 6. (685-2-3)

Student z celującym świadectwem dojrzałości, poszukuje od 1go kwietnia posady jako udzielający objaśnień lub nauczyciel domowy. Oferty pod E. K. poste restante Kattowitz, Pr. Schl. (658-3-3)

E. Silberstein w Krakowie, w Sukiennicach L. 23, w handlu M. Herza, przyjmuje pnumerate i ogłoszenia do wszystkich dzienników i czasopism krajowych i zagranicznych, politycznych, naukowych, ta-howych, ilustrowanych i t. p. po cenach scite oryginalnych. (497-11)

Z holenderskiego stada czystej krwi w Iskrzycynie pod Skoczowem w Szlaku austr., jest do sprzedania kilka byków w wieku 6—14 miesięcy, częścią dowiezionych, częścią wyhodowanych z dowiezionych rodziców. Stado było kilkakrotnie nagrodzone. (679-2-3)

C. k. uprz. płaskie dachy z cementu drzewnego doskonale, trwałe, bezpieczne od ognia, najlepszą asfaltową papę dachową, płyty do izolowania, poleca BLACHARSTWO BUDOWLANE Otto Grafe w Wiedniu, II, Taborstrasse 64.

Założona r. 1679. Fabryka wybornych holenderskich likierów. Skład fabryczny: WIEN, I. Kohlmarkt 4. Dla dogodności Szanow. Publiczności są te likiery prawdziwe do nabycia także u znanych i słynnych firm. (74-9-12)

WEYLA stołek kąpielowy do opalania. C. na 20 zł. Z 5 konewek wody można mieć kąpiel ciepłą 30°. Obszerne ilustrowane cenniki darmo Wanny kąpielowe, klozety itp. L. Weyl w Wiedniu, Wallfischgasse Nr. 8. (668-6-30)

Używać Pan tylko nagrodzonego Proszku do zębów Victoria po 35 cent., 70 cent. i 1 złr. Eliksiru Victoria po 1 złr. A. Linnera, V, w Wiedniu, jeżeli Panu zależy na utrzymaniu Pańskich zębów. Wyroby te są najdelikatniejsze i najlepsze, mają bardzo przyjemny smak i są zupełnie zastosowane do obecnej sztuki dentystycznej. Skład w Wiedniu: „Engel-Apotheke“ am Hof.

Oslabienia, poluce, impotencya, następstwa samogwałtu, leżą u młodych i starszych mężczyzn trwałe za porażeniem słynne w ścisłej szereg lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo preparaty. Cena 3 złr. 10 cent., pocztą 0 25 cent. więcej. Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo wstrzykiwanie i pigułki leczą bezpiecznie i bez bólu każde uławy ruki moczowej, białe upływy w kilku dniach, także w zastarzałych wypadkach, gdzie żaden inny środek nie po oży, gruntownie i bez następ. bólu. Cena 3 złr. 1 60, pocztą 0 25 c. więcej. Sprzedaż można jedynie z St. Georgs-Apotheke Max Schneid. Wien, V, Wimmergasse, 33, dokąd wszelkie zamówienia adresować należy. Skład w KRAKOWIE w aptece p. E. Stockmar. (311-3-3)

SZWAJCARSKIE CZOKOLADY i CACAO z fabryki Amédée Kohler & Fils w Lausanne (Szwajcarya) założonej r. 1820. odznaczonej pierwszorzędny medalami. Generalny agent dla Austrii, Węgier i C. k. L. H. BERNSTEIN w WIEDNIU. IX., Berggasse Nr. 18. (302-9-24) Szwajcarskie CZOKOLADY i CACAO.

NIE MA BOLU ZĘBÓW kto używa Eliksiru do Zębów WELBYCH O. O. BENEDYKTYNOW Opactwa w SOULAG (Gironde) Dom MAGUELONNE, Przeor 2 MEDALE ZŁOTE: w Brześciu 1890 r. i w Londynie 1894 r. NAJWYŻSZE NAGRODY WYNALEZIONY W ROKU 1873 przez Prezesa PIOTRA BOURSAUD Plakietki: 3, 4 1/2 fr. — Proszki: 1 fr. 25 c. i 12 fr. Pasta: 2 fr. 50 c. • Codzienne użycie kilku kropli rozpuszczonych w wodzie Eliksiru do Zębów Benedyktynów zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również utwierdza dziąsła wybornie. • Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając im uwagę na ten starożytny i użyty czny preparat najlepszy ze środków leczących i jedyny z sobierających wszelkim cierpieniem zębów. Dom założony w 1807 r. SEGUIN 8, ul. Huguerie, 8 BORDEAUX W Krakowie w aptekach PP. Tranczyńskiego, Redyka i Wisniewskiego i w składzie perfum P. Donniga i w wszystkich głównych składach perfum i aptekach.

HARLANDZKA bawełna i nici szpulkowe. Odznaczone na powszechnej wystawie wiedeńskiej i paryskiej pierwszemi medalami. Ogólnie lubiane z powodu doskonałego gatunku, — są do nabycia we wszystkich handlach hurtownych i znacznych handlach częściowych państw austriacko-węgierskiego. Skład w Wiedniu: Mathias Salcher & Sohn, I., Werderthorgasse Nr. 2a. (163-11-14)

Pierwsze prawdziwe śluz rozwalniające Jana Hoffa prawdziwe cukierki słodowe są w niebieskim papierze. Jana Hoffa piwo zdrowotne z wyciągu słodowego 1 but-ika 65 ct. Jana Hoffa zgeszczony wyciąg słodowy 1 butelka zhr. 112, mała 70 ct. Jana Hoffa piwo zdrowotne z wyciągu słodowego po 60, 30, 15 i 10 ct. tylko prawdziwe w niebieskich woreczkach. Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowotna 1/2 kilo L. zhr. 240, II zhr. 160 1/4 kilo L. zhr. 130, II cent. 90.

Szczęście cierpiących. W biedzie choroby jest jedyną polityką, aby zwalczyć zły zarodek, który zagraża zniszczeniem cieleśnym zdrowiu. W tym wypadku najlepiej posłużyć się Jana Hoffa wyrobami słodowymi, które w wielu tysiącach razach okazały się leczniczo-wzmacniającymi i zawsze były skutecznymi. (65-2-3) Najświeższe doniesienie wyleczenia z Wiednia o wyleczeniu bezsenności, słabości nerwowej i trawienia tudzież załglenia.

Do pana JANA HOFFA, wynalazcy i fabrykanta wyrobów słodowych, c. k. nadworn. dostawcy prawie wszystkich panujących w Europie itd. itd. w Wiedniu, I. Bez., Graben, Bräunerstrasse 8. Wiedeń, 24 maja 1884. Wielmożny Panie! Niezmierzna jest radość człowieka, który po dłuższej chorobie cieszy się nieocenionym szczęściem zdrowia, a to szczęście właśnie ja posiadam. Po dłuższym cierpieniu, osłabieniu i nerwów, braku apetytu i załgleniu, tudzież niepokojącej bezsenności, stęroto cierpienia nieznosnie się wzmożyła aż do tego jeszcze przybył brak oddechu, rozpoczęłam używać Pańskie słynne znane Jana Hoffa wyroby słodowe. Już po użyciu 8 butelek Pańskich nieocenionych Jana Hoffa piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego i Jana Hoffa słodowej czekolady zdrowotnej cierpienie moje szybko zaczęło się zmniejszać a obecnie Bogu dzięki sen mój jest pokrzepiającym, apetyt dobrym i załglenie zostało usunięte. Także na moje osłabienie nerwowe czuję wzmacniający i umierający skutek Pańskich wyborzych wyrobów, których też z tego powodu dalej używam. Wypowiadając Panu niniejszem najgorętsze podziękowanie, upoważniam Pana do ogłoszenia mojego uznania na pożytek wszystkich podobnie cierpiących i polecam najusilniej Pańskie rzeczywiście nieocenione Jana Hoffa wyroby słodowe. Z wielkim szacunkiem Marya von Balsay w Wiedniu, Wiedeń, 24 maja 1884 r. Johannessgasse 19.

Urzędowe doniesienie wyleczenia. Jana Hoffa piwo zdrowotne z wyciągu słodowego nie mniej Jana Hoffa zdrowotna czekolada słodowa, które były używane w szpitalu garnizonowym Nr. 2, 4, oddziale 27, okazały się jako do re-środki pomocnicze w przebiegu leczenia; szczególnie Hoffa wyciąg słodowy był u chorych z przewlekłym cierpieniem piersiowym lubianym i pożądanym, nie mniej była czekolada słodowa dla rekonwalescentów i osób z osłabioną siłą trawienia po ciężkich chorobach wzmacniającym i bardzo lubianym środkiem leczniczo-pożytecznym. Wiedeń, 13 grudnia 1878 r. Dr. Loeff, starszy lekarz sztabowy (przełożony 14 oddziału). Dr. Porias, lekarz sztabowy. Składy mają w KRAKOWIE: J. Tranczyński, K. Wisniewski, W. Redyk, E. Stockmar, E. Radier apt., Jan Janiga w Gli. Bynku, W. Feaz, Ed. Fuels, St. Feintuch, dalej we wszystkich aptekach; w BIAŁYM Głuch. K. ler aptek. Ad. Gürtler; w BOGINI J. Michalik; w BORSZCZOWIE M. Niemcewowski apt.; w BRDACH Kullak, Witosławski apt.; w BRZEZANACH A. Durat apt.; w BUZCZACU K. ocal i Jezewski; w CZORTKOWIE Lud. Noss apt.; w DOLINE Trannfeller apt.; w DROHOBYCZU J. Aichmiller apt.; w GORLICACH S. Birn; w GRODKU A. Lippus; w GRZYMAŁOWIE Joz. Goldberg; w HUSIATYNIE Piekarski aptek.; w JAROSŁAWIU J. Rohm, A. Wisiocki apt.; S. Ellenberg; w JASLE T. W. Bragiewicz, J. Polak; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel; w KOSSOWIE St. Bursa apt.; w KRZYSTYNOPOLU F. Amezowski apt.; w LWOWIE S. Rucker, P. Mikolach, J. Beiser apt.; w MONASTERZYSKACH L. Żarski apt.; w NOWYM SACZU W. Filippek, R. Jakubowski apt., J. Grossbard; w PODGÓRZU Ska-kalski apt.; w PODHAJACACH Karzikiewicz; w PODWOŁOCZYSKACH G. Morawetz; w PRZEMYSŁU M. Krug apt., J. Marzewski, L. Nahlik; w RZESZOWIE A. Karpiński apt., Scheitler & C mp, E. Neugebauer, S. Blumenberg; w SAMBORZE J. Aleksiewicz apt. K. Maresch apt.; w SANOKU J. Rynczarski; w SOKALU E. Wysocki aptek.; w STANISŁAWOWIE J. Macura, A. Amirowicz apt.; w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz, H. Kahan; w TARNOWIE W. Müldner & Co.; w ZALESZCZYKACH St. Szymonowicz apt.; w ZŁOCZOWIE Józef Gold; w CZERNIOWCACH L. Beldowicza spadkob. aptek, J. Golichowski apt., Ign. Schmirh, A. Bayer.

Ogród przy ulicy Blichowej pod Nr. 16/59, na przedmieściu Wesola, jest do wydzierżawienia. (680-2-3)

Czokolada SOCIÉTÉ FRANÇAISE w WIEDNIU, Währing, Gürtelstrasse 15. Uznany wyborny wyrób. Najlepiej rozpuszczalny proszek kakaowy pozbawiony tłuszczu w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo. Do nabycia we wszystkich znaczniejszych sklepach korezennych w Krakowie. (2861-72-120)

Kamienica przy ulicy Grodzkiej, przynosząca blisko 11 procent czystego dochodu, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszych szczegółów udzieli się na listowne zapytanie pod adresem: A. Z. poste restante Kraków. (681-2-3)

Dra Schwalgera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za porażeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak poluce, osłabienie mięskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszczyka po 2 złr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez Dra Schwalgera w Wiedniu, VIII., Landong. Nr. 29. (423-11-24)

Fabryka parowa cykoryi i surogatów kawy. Antoni Rozmanit w Krakowie poleca cykoryę pragską gorzką wyrabianą z krajowego surowego materiału, odznaczającego się bogactwem części pożywnych i goryczki cykoryi właściwej. Jako przymieszka do kawy śmiało rywalizować może ze wszystkimi znanymi fabrykami tego rodzaju. Tudzież kawę śrutową francuską czyli cykoryę śrutową preparowaną na sposób francuski. We Francyi bowiem surogaty kawy podlegają ścisłemu nadzorowi władzy. Cykorya nie jest tam znaną w formie u nas tak powszechnej, jako trudnej do kontroli — tylko w postaci mniej lub więcej drobnego śrutu, którego przymoty łatwo sprawdzić. Klarowy odwar tej cykoryi odznacza się ciemno-czerwoną barwą tudzież wyborym smakiem i zapachem. Szczególnie zaleca się jako przymieszka do robienia kawy czarnej. (673-5-25) Oba te gatunki są do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach.

Molla proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najuporczywszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusnych, kuroznych żołądka, załgleniu, zgadze, chronieniem zaparcia stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach krwi i hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewni od wielu lat tym pr-szakom obszerno wzięcie. OSTRZEŻENIE. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zaplęczowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól. Jako wlekanie do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowaniu, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniu b i wzdolach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolcech i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 8 cent. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórny, w chorobach gruźliczych, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywiania wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiadają do 1-ciecznego użyciu. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a.

Główny skład wysyłek u A. MOLLĄ, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben. Upraszam się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLĄ i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy mają: w KRAKOWIE K. Wisniewski, W. Redyk, F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., w BRDACH M. Kulak apt., — w GURAHUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisiocki apt., J. Rohm apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker aptek., F. W. Kridkowski, — w NOWYM SACZU W. Filippek apt., Kostarkiewicz, wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur, — w OSWIECIMIE J. Löwenberg, — w PRZEMYSŁU F. Nahlig apt., A. M. kowski aptek., — w PODGÓRZU S. Schlessinger, — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka, — w SOKALU E. Wysocki apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müldner i Spół., H. Wierzycki i Pion, Fr. Leszczyński, — w WADOWICACH A. Herrfurth, — w WOJNICZU C. Nodzyński aptek., — w ZBARAZU Izidor Stüssermann. (111-35)

BANK KRAJOWY urządził dla wygody komtentów i z powodu znacznego popytu za 4 1/2% listami zastawnymi i 5% obligacjami komunalnymi następujące składy komisowe: W Banku dla krajów koronnych dla Wiednia. W Żiwnostowska Banku dla: Borna, Pragi i Pilzna (czeskiego). W Zastępstwach Banku dla: Krakowa, Nowego Sączu, Rzeszowa, Sambora, Drohobycza, Strzyża, Stanisławowa, Podhajec i Tarnopola. (730-1-5) Odpowiedzialny rzędca Drukarni Józef Łakociński.